
Abstrakt  

Houby jsou významnou skupinou organismů z pohledu ekologie, zemědělství, 

potravinářství či zdraví lidí. Vliv hub může být příznivý, příkladem jsou zdravotní benefity 

konzumace nebo využití v biotechnologiích pro výrobu léků, potravin a nápojů. Mnoho druhů 

hub ale pro člověka představuje zdravotní riziko. Mohou obsahovat toxiny, které jsou zdraví 

škodlivé či mohou mít dokonce i smrtelné následky. Dalšími možnými zdravotními 

komplikacemi jsou např. alergické reakce či astmatické záchvaty. Z těchto důvodů je vhodné 

o houbách zvyšovat povědomí, a i proto je problematika hub nedílnou součástí rámcových 

vzdělávacích programů. Chybí však podrobnější podklady k tomu, jaké konkrétní informace 

zařazovat a jak s tématem ve školní praxi pracovat. Cílem práce bylo vypracovat odbornou 

rešerši zaměřenou na problematiku hub, a to především v návaznosti na potenciální negativní 

dopady na lidské zdraví. První část práce se věnuje stručné charakteristice hub, následuje 

přehled základních toxinů a popis hlavních zdravotních rizik – astma, alergie, otravy. Poslední 

část práce se pak věnuje vytyčení možných tematických oblastí, které lze zařadit do školní 

výuky, a to s důrazem na praktické využití v běžném životě. Práce zdůrazňuje význam 

prevence, a to např. v souvislosti s rozlišováním na jedlé a jedovaté druhy. Výuka může být 

vhodně doplněna o školení první pomoci, neboť nejen v případech otrav jsou znalosti první 

pomoci klíčové.  

 

 

 

 

Klíčová slova:  

houby, první pomoc, prevence, otravy houbami, toxiny hub, houby ve výuce, otravy  

  


